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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou látek k potlačování nepokojů se zaměřením

na jejich současnou a budoucí roli v oblasti dodržování zákonnosti, s přihlédnutím na

jejich možnost zneužití.

Teoretická část obsahuje charakteristiky aktuálních látek k potlačování nepokojů,

konkrétní oblasti jejich použití, postavení těchto látek vůči Úmluvě o zákazu chemických

zbraní a možná rizika v oblasti ochrany civilního obyvatelstva.

Praktická část se zaměřuje na studium vybraných skupin chemických sloučenin a na jejich

kritické zhodnocení, zda mohou být využity k potlačování nepokojů. Tato práce analyzuje

a porovnává odborné publikace a provádí strukturované rozhovory s odborníky,

zabývající se danou problematikou. Speciálně jsou provedeny rozhovory s odborníky na

neurofarmakologii, obor, v němž se předpokládá nalezení nových látek s potenciálem

využití pro tyto účely. Nejen rozhovory, ale také dotazníky cílené na studenty ČVUT

Fakulty biomedicínského inženýrství byly náplní praktické části diplomové práce, a to

pro zjištění informovanosti a znalostí o této problematice vybraných studijních programů.

Dále byly provedeny experimenty s detekčními trubičkami určené pro yperit s cílem

zjistit, zda tento typ trubiček dokáže detekovat také látky dráždivé, konkrétně látku CR.

V rámci praktické části diplomové práce byla také vytvořena edukační videa, popisující

mechanismy účinku vybraných potenciálních látek k potlačování nepokojů.

Na základě získaných poznatků a analyzovaných dat jsou představeny nové chemické

látky, které by mohly nalézt uplatnění v policejní praxi, ale také by mohly být zneužity,

aby ohrozily zdraví a životy obyvatelstva.

Klíčová slova

Látky k potlačování nepokojů, Úmluva o zákazu chemických zbraní, ochrana

obyvatelstva, neletální zbraně, dráždivé látky, kalmativa, bioregulátory.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of substances for riot control with a focus on

their current and future role in the field of compliance with legality, taking into account

their possibility of abuse.

The theoretical part contains the characteristics of current substances for the

suppression of unrest, specific areas of their use, the position of these substances in

relation to the Convention on the Prohibition of Chemical Weapons and possible risks in

the field of protection of the civilian population.

The practical part focuses on the study of selected groups of chemical compounds

and on their critical evaluation, whether they can be used to suppress unrest. This thesis

analyzes and compares professional publications and conducts structured interviews

with experts dealing with the issue. Special interviews are conducted with experts in

neuropharmacology, a field in which it is envisaged to find new substances with the

potential to use for these purposes. Not only interviews, but also questionnaires aimed at

ČVUT students of the Faculty of Biomedical Engineering were the content of the

practical part of the diploma thesis, namely to determine the awareness and knowledge

of this issue of selected study programs. In addition, experiments were carried out with

detection tubes designed for mustard gas to determine whether this type of tube can also

detect irritants, specifically the substance CR. As part of the practical part of the

diploma thesis, educational videos were also created, describing the mechanisms of

action of selected substances to suppress unrest.

Based on the knowledge gained and the data analyzed, new chemicals are presented

that could find application in police practice, but could also be misused to endanger the

health and lives of the population.

Keywords

Riot control agents, the Chemical Weapons Convention, population protection, non-

lethal weapons, irritants, calfuments, bioregulators.
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1 ÚVOD

V dnešní době v oblasti využití vojenských sil a prostředků v mírových operacích je

snaha nejen o minimalizaci ztrát na lidských životech, ale také materiálních ztrát, a proto

již v 90. letech 20. století začíná vznikat nová koncepce samostatné kategorie zbraní –

tzv. neletálních zbraní.

Tyto zbraně jsou navrženy takovým způsobem, aby bylo možné dočasné vyřadit z boje

živou sílu (ideálně bez zdravotních následků), vyřadit z provozu bojovou techniku bez

destruktivních následků či omezit její takticko-technické parametry, ekologicky

nezávadným způsobem omezit či úplně zamezit využití terénu a komunikací nebo

šetrným způsobem limitovat možnosti nepřátelského vojska v oblasti národního

hospodářství.

Dokumenty, které vznikají pod záštitou Organizace pro zákaz chemických zbraní,

výraz neletální zbraně nedoporučují ve vazbě k mezinárodním smlouvám, jelikož jej

považují za nevhodný, a proto bývají tyto zbraně označovány právními experty jako tzv.

„dočasně zneschopňující“ či „méně letální látky.“

Přestože Úmluva o zákazu chemických zbraní definuje toxické chemické látky a látky

k potlačování nepokojů, ani slovem nezmiňuje „zneschopňující chemické látky“, i když

potenciálně zneužitelných látek spadajících do této skupiny existuje již významné

množství a nové stále vznikají.

Úvodní kapitoly v teoretické části se zabývají analýzou současného stavu

problematiky zákazu chemických zbraní a postavení látek k potlačování nepokojů k této

problematice. Dále se diplomová práce zabývá dotčenou legislativou, a to jak světovou,

tak českou. Jedná se o zákony a vyhlášky zmiňující problematiku chemických zbraní,

jejich využívání v průmyslu, dovozu a skladování, apod.

Další kapitola se zabývá již chemickými zbraněmi, uvádí jejich definici, jejich

klasifikaci s následným zaměřením na skupiny látek k potlačování nepokojů, tedy látek

zneschopňujících, dráždivých, kalmativ, malodorantů a jejich vybrané skupiny zástupců

významných pro naplnění cílů této diplomové práce. Zvláštní skupinu tvoří bioregulátory,

které nyní mohou vznikat díky moderním technologiím. Vědecké týmy po celém světě
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pracují na výzkumu a vývoji těchto potenciálně nesmrtících zbraní (byť nikoli za tímto

účelem), proto je v dnešní době můžeme již zařadit do seznamu potenciálních

teroristických zbraní.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na několik dílčích částí. Bylo zvoleno pět

různých metod sběru dat, kdy jednou z nich je dotazníkové šetření, které je cíleno na

studenty (bakalářského, magisterského, doktorského studia) Fakulty biomedicínského

inženýrství ČVUT s cílem porovnání znalostí jednotlivých studijních programů o látkách

k potlačování nepokojů, protože i studenty těchto oborů považujeme za budoucí

odborníky v této problematice. Dále pak byly uskutečněny rozhovory s vybranými

respondenty-odborníky, zejména s neurofarmakology, toxikology a dalšími respondenty,

a to s cílem zjistit, zda i tyto obory jsou dostatečně srozuměny s problematikou látek

k potlačování nepokojů a pokusit se nalézt nově vznikající nebo již existující

neurofarmaka, které by mohly být použity k potlačování nepokojů či zneužity

k teroristickým účelům. Nejen dotazníkové šetření a rozhovory, ale také experimenty

s detekčními trubičkami jsou součástí praktické části diplomové práce: byly testovány

detekční trubičky na yperit s cílem ověřit, zda umožňují detekovat také látky dráždivé,

konkrétně látku CR. V neposlední řadě byly vytvořeny přehledné analytické tabulky

chemických látek k potlačování nepokojů, zneschopňujících, dráždivých a dalších látek

s cílem objektivně je porovnat, vyhodnotit nové potenciální hrozby nebo přehodnotit již

existující hrozby. Použití metody stanovení priorit by mohlo upozornit na činnosti

sloužící k odhalování chemického terorismu či bioterorismu. Poslední kapitolu praktické

části tvoří odkaz na edukační videa, která byla vytvořena pro pochopení mechanismu

účinku vybraných látek, a to interaktivním způsobem s obrázky a mluvených komentářem

autora diplomové práce.
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2 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

ZÁKAZU CHEMICKÝCH ZBRANÍ

Jeden z prvních dokumentů týkající se této problematiky byl Protokol o zákazu užívat

ve válce dusivých, otravných nebo podobných plynů a bakteriologických prostředků,

který byl v Ženevě (proto název Ženevský protokol) podepsán 17. června 1925. Státy

Společnosti národů se shodly na první závazné právní ochraně proti použití zbraní

hromadného ničení.

Dalším významným dokumentem podepsaným v dubnu 1972 pod záštitou OSN na

mezinárodní úrovni byla Úmluva o zákazu vývoje, výroby a hromadění zásob

bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní a o jejich zničení. (47)

2.1 Úmluva o zákazu vývoje, výroby, hromadění zásob a použití

chemických zbraní a o jejich zničení

Dne 29. 4. 1993 vstoupila Úmluva v platnost, a tím byla zahájena činnost Organizace


[…]


metod předávání informací o chemických látkách, které pouhým výkladem mohou být

nepochopeny.

11.6 Experimenty s detekčními trubičkami

Experimentální část diplomové práce sloužila k ověření možností detekce dráždivé

látky CR pomocí detekčních trubiček ke zjišťování dusíkových yperitů, které obsahují

Dragendorffovo činidlo citlivé na látky s aminovou skupinou.

Díky experimentu byl potvrzen předpoklad, že k typickému oranžovému zabarvení

nedochází pouze v přítomnosti dusíkových yperitů, ale i látky CR. To znamená, že

testované detekční trubičky mohou sloužit jako prostředek ochrany obyvatelstva proti

účinkům dráždivé látky CR. Detekční trubičky mají tu výhodu oproti sofistikovaným
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prostředkům chemického průzkumu, že jsou jednoduché na obsluhu, levné a snadno

dostupné pro složky IZS, ale také pro širokou veřejnost. Další výhodou, ale také

nevýhodou (nevíme, o kterou látku jde) této trubičky může být její víceúčelovost, protože

dokáže detekovat i další chemické látky.
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12 ZÁVĚR

Diplomová práce s názvem Současnost a perspektivy látek k potlačování nepokojů se

zabývala problematikou, která je jistě aktuálním tématem v případě používání

chemických zbraní k policejním či teroristickým účelům.

Teoretická část práce zohledňuje analýzu současného stavu zákazu chemických zbraní,

a to včetně dotčené legislativy s důrazem na Úmluvu o zákazu chemických zbraní, kde

stále v obsahu týkající se této problematiky doposud přetrvávají jisté nejasnosti. Další

kapitoly se již věnují chemickým zbraním, bojovým chemickým látkám a vybraným

látkám k potlačování nepokojů, které jsou rozděleny na několik podskupin. Tyto látky

jsou také podrobně analyzovány v tabulkách pro jejich kritické zhodnocení s cílem určení

zástupců s nejsilnějšími/nejslabšími účinky.

Cílů praktické části bylo několik, a to přiblížit problematiku látek k potlačování

nepokojů v souvislosti s Úmluvou o zákazu chemických zbraní, která je nejen popsána

v teoretické části, ale také v části diskuze, kde je zohledňována z pohledu odborníků.

Dalším cílem diplomové práce bylo vytvoření tabulek pro kritické zhodnocení látek

k potlačování nepokojů, kdy tyto látky byly rozděleny do několika podskupin a následně

byli vybráni nejvhodnější kandidáti pro tyto účely. Tyto chemické látky byly hodnoceny

v několika kategoriích a následně byly vybrány látky s nejsilnějšími nebo naopak s

nejslabšími účinky na lidský organismus.

Další cíl byl naplněn během experimentu s detekčními trubičkami pro dusíkatý yperit

HN pro detekci dráždivé látky CR, kdy bylo ověřeno, že i tato trubička může posloužit

jako jednoduchý prostředek detekce, a tím včasně zareagovat na použití této látky v terénu

a implementovat prostředky ochrany nejen pro složky IZS, ale také pro civilní

obyvatelstvo. Tím také byla potvrzena první hypotéza.

Dotazníkové šetření ověřilo informovanost studentů na tuto problematiku. Účastnili se

bakalářské, magisterské a doktorské programy. Dotazníkové šetření potvrdilo hypotézu

č. 3, kdy jsme předpokládali, že studenti vybraných studijních programů, budou mít

podobné znalosti a zkušenosti, jako další odborníci. Studenti prokázali znalosti v oblasti

účelů látek k potlačování nepokojů, účinnosti jednotlivých látek, zařazování chemických
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látek do podskupin, v jejich možné detekci a zároveň vyjádřili svoje postoje

k problematice zneužívání těchto látek k teroristickým účelům.

Neméně důležitou částí diplomové práce bylo provedení rozhovorů s odborníky na

neurofarmakologii. Ačkoliv vzorek respondentů byl omezený, přinesl nám pohledy

odborníků – neurologů, toxikologa a příslušníků IZS na problematiku diplomové práce a

vedl k inspiraci pro navržení dvou látek z oblasti neurofarmakologie, které by mohly být

potenciálními látkami k potlačování nepokojů, a tím byla potvrzena hypotéza č. 2.

Diplomová práce přináší obecný náhled na látky k potlačování nepokojů, a to

z pohledu legislativy, současných postojů k Úmluvě o zákazu chemických zbraní,

informovanosti studentů, kritického hodnocení chemických látek, možnosti jejich

detekce a navrhuje chemické látky z oblasti neurofarmakologie s potenciálem jejich

použití ke zneschopnění či potlačení nepokojů a poukazuje tedy na to, že i obor jako

neurofarmakologie může být zdrojem neletálních zbraní, tedy zbraní 21. století.
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13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACH……………………………………………acetylcholin

ACHE………………………………………….acetylcholinesteráza

BDZ……………………………………………benzodiazepiny

BCHL…………………………………………..bojové chemické látky

CNS…………………………………………….centrální nervová soustava

ČR……………………………………………...Česká republika

ČVUT………………………………………….České vysoké učení technické

DC……………………………………………...dýchací cesty

FBMI…………………………………………...Fakulta biomedicínského inženýrství

FN…………………………................................Fakultní nemocnice

FO………………………………………………fyzická osoba

HZS……………………………………………..hasičský záchranný sbor

JPO……………………………………………...jednotky požární ochrany

JNLWD…………………………………………Joint Non-lethal Weapons Directorate

KPR……………………………………………..Kardiopulmonární resuscitace
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OPCW………………………Organisation od Prohibition od the Chemical Weapons

OSN…………………………Organizace spojených národů

PIO………………………….prostředky individuální ochrany

PO…………………………..právnická osoba

USA…………………………Spojené státy americké

ZZS………………………….zdravotnická záchranná služba
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