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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Beran Jméno: Pavel Osobní číslo: 503694
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Současnost a perspektivy látek k potlačování nepokojů

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Současné standardní - dráždivé - látky k potlačování nepokojů jsou extrémně účinné. Jsou však již dnes známé
dráždivé látky, které jsou ještě účinnější?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Látky k potlačování nepokojů nepatří mezi zvláště atraktivní témata, ale je to škoda, protože nabízejí dosti značný
prostor k bádání v technických i společenských oborech. Ostatně myslím, že student ve své práci usiloval právě o
tuto rozmanitost, byť převážně v rámci sociálního bádání (v technické části se zabýval detekcí významné dráždivé
látky CR). Jeho úsilí, v němž projevil velkou samostatnost, nakonec přineslo řadu zajímavých zjištění a návrhů, které
- jak doufám - bude možné využít ve výuce na naši fakultě nebo při školeních na zdravotnických, záchranářských či
jiných specializovaných pracovištích.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Vladimír Pitschmann, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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Podpis: .............................................
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